
Postupová zkouška ze ZSV

Podmínky testu

Časový limit 120 minut

Hranice úspěšnosti 40 %

Povolené pomůcky Psací potřeby

Učivo Viz dokument seznam témat k postupové zkoušce ze ZSV

Doporučené zdroje ZSV: Cvičebnice ZSV Scio (výkladová část), Psychologie -
Občanský a společenskovědní základ, Sociologie a média -
Občanský a společenskovědní základ, Občanský a
společenskovědní základ - Právo, Občanský a společenskovědní
základ - Ekonomie
ZSV ANJ:

● Economics Book: Principles and practices - Glencoe
http://mrsphilinelehmann.weebly.com/uploads/1/2/9/0/1
2902754/economics-principles-and-practices1.pdf

● Economics 6th edition - John Sloman and Peter Smith

Možnosti nahrazení zkoušky

SOČ v oblasti ZSV
- Postupová zkouška bude prominuta žákovi, který před školní komisí obhájí svou

práci a bude reprezentovat školu na okresní přehlídce studentských prací.
- Školní přehlídka se koná v první polovině února.
- https://www.soc.cz/soc-krok-za-krokem/#1

Projekt GOMUN
- Postupová zkouška bude prominuta žákovi, který bude reprezentovat školu na

Projektu GOMUN a obhájí svůj tým. Tento projekt se koná 3. - 6. 11. 2023.
- www.gomun.cz

http://mrsphilinelehmann.weebly.com/uploads/1/2/9/0/12902754/economics-principles-and-practices1.pdf
http://mrsphilinelehmann.weebly.com/uploads/1/2/9/0/12902754/economics-principles-and-practices1.pdf
https://www.soc.cz/soc-krok-za-krokem/#1
http://www.gomun.cz


Ekonomická olympiáda
- Postupová zkouška bude prominuta žákovi, který postoupí ze školního kola

(listopad) do kola okresního (leden), kde získá alespoň 60 % zmaximálního počtu
bodů.

- www.ekonomickaolympiada.cz
- Doporučená literatura a materiály pro školní kolo: Zuzana Dvořáková - Finanční

vzdělávání pro střední školy. Robert Holman - Úvod do ekonomie. Milan Sojka -
Ekonomie pro SŠ. Robert Holman - Vývoj ekonomického myšlení.

http://www.ekonomickaolympiada.cz


Okruhy postupové zkoušky ze ZSV

Psychologie jako vědní obor

● Podstata lidské psychiky (vědomí; psychické jevy, procesy, stavy a vlastnosti)

● Osobnost člověka (charakteristika osobnosti, její typologie; vývoj a formování

osobnosti v jednotlivých etapách lidského života; význam celoživotního učení

a sebevýchovy, sebepoznání, sebeúcta)

● Vztahy v rodině a mezigenerační soužití

● Rizika spojená s volbou životního partnera, krizové situace v rodině

● Psychologie v každodenním životě (rozhodování o životních otázkách; zásady

duševní hygieny, náročné životní situace, systém psychologického

poradenství)

● Osobní management – plánování osobní práce, time management,

zaměstnání a mezilidské vztahy, zaměstnání a rodina, workoholismus

Sociologie jako vědní obor

● Společenská podstata člověka (význam začlenění jedince do sociálních vazeb,

proces socializace; mezilidská komunikace, problémy v mezilidských

vztazích)

● Partnerské vztahy, manželství, rodičovství, neúplná rodina; náhradní rodinná

péče a její formy, ústavní péče

● Vztahy v rodině, mezigenerační soužití, pomoc nemocným a

handicapovaným lidem

● Rozvoj sociálních dovedností pro život s druhými (otevřenost vůči druhým,

vyjednávání, obhajoba a prosazování vlastních názorů, odmítání

nehumánních postojů)



● Modely sociálního chování v intimních vztazích (otevřenost, tolerance,

respektování druhého, empatie, trpělivost, odpovědnost; sebepoznání

sebeúcta)

● Sociální struktura společnosti (sociální útvary, společenské instituce; sociální

nerovnost, sociální mobilita; jedinec ve skupině – vztahy, normy, role)

● Sociální fenomény a procesy (rodina, práce, masmédia, životní prostředí;

sociální deviace, sociální problémy – nezaměstnanost, kriminalita,

extremismus ad.)

Politologie a státověda jako vědní obor

● Stát (znaky a funkce, formy státu, právní stát; Ústava ČR)

● Demokracie (principy a podoby; občanská práva a povinnosti, podstata

občanské společnosti, její instituce; politické subjekty, politický život ve státě;

volby, volební systémy; úřady)

● Lidská práva (zakotvení LP v dokumentech; porušování a ochrana lidských

práv, funkce ombudsmana)

● Ideologie (znaky a funkce, přehled vybraných ideologií).

Právo jako vědní obor

● Právo a spravedlnost a axiologický rozměr práva

● Právo v každodenním životě (právní subjektivita, způsobilost k právním

úkonům; právní řád ČR; systém právních odvětví, druhy právních norem;

smlouvy, jejich význam a obsah, všeobecné podmínky smluv)

● Pracovněprávní vztahy (pracovní právo, bezpečnost práce)

● Formy kriminality (sexuálně motivovaná kriminalita; skryté formy a stupně

individuálního násilí a zneužívání; autodestruktivní závislosti a kriminalita

s těmito jevy související; výroba, držení a zprostředkování nelegálních

návykových látek; návykové látky a bezpečnost v dopravě)



● Sociální dovednosti potřebné při řešení problémů v nečekaných, složitých a

krizových situacích

● Orgány právní ochrany (funkce a úkoly, právnické profese; účel a průběh

občanského soudního řízení; orgány činné v trestním řízení, jejich úkoly;

systém právního poradenství, činnost a úkoly občanských poraden)

Mezinárodní vztahy jako vědní obor

● Evropská integrace (podstata a význam; EU – význam; proces integrace;

orgány EU; jednotná evropská měna)

● Mezinárodní spolupráce (důvody, význam a výhody; významné mezinárodní

organizace a společenství a jejich účel a náplň činností – OSN, NATO, RE, OBSE

ad.)

● Proces globalizace (příčiny, projevy, důsledky; globální problémy)

Ekonomie jako vědní obor

● Tržní ekonomika

- základní ekonomické pojmy – typy ekonomik, ekonomický cyklus, tržní

mechanismus, nabídka, poptávka, tvorba ceny, globální ekonomické

otázky;

- ekonomické subjekty- právní formy podnikání, živnosti, obchodní

společnosti, družstvo, základní právní normy týkající se podnikání;

- marketing – marketing a PR, reklama a reklamní agentury

● Finance

- peníze – funkce peněz, formy platebního styku tuzemské i zahraniční,

cenné papíry, akcie, burzy;



- hospodaření domácnosti –rozpočet domácnosti, typy rozpočtu a jejich

rozdíly, tok peněz v domácnosti, spotřební výdaje, práva spotřebitele a

předpisy na ochranu spotřebitele;

- bankovní soustava- ČNB a komerční banky, specializované finanční

instituce, moderní formy bankovnictví

● Národní hospodářství a úloha státu v ekonomice

- fiskální politika – státní rozpočet, daňová soustava;

- monetární politika ČNB – inflace, kurs měny, zahraniční platební bilance,

HDP;

- sociální politika – důchodový systém, systém sociálních dávek, životní

minimum, nezaměstnanost, státní politika zaměstnanosti

● Trh práce a profesní volba

- profesní volba – práce jako seberealizace, hodnocení vlastních schopností,

vzdělání a příprava na volbu profese, přijímací pohovor, výběrové řízení,

kariérní růst a úspěšnost, dobrovolnictví;

- mezinárodní trh práce – nabídka a poptávka po pracovních místech,

informační, poradenské a zprostředkovatelské služby, pracovní trh v EU,

globalizace pracovního trhu, profesní mobilita, rekvalifikace a celoživotní

vzdělávání)

- bezpečnost práce (zásady bezpečnosti práce, ekologická hlediska práce,

pracovní úraz a odškodnění).


